
 1 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

COMUNE di LAURITO 
Provincia di Salerno 
Area Tecnica-Manutentiva 
 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

DETERMINA N. 93 del 20/06/2023 
37/2023 Area Tecnica 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
OGGETTO: Servizio di supporto al ciclo integrato dei rifiuti annualità 2022/2023 

e 2023/2024  

Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto artt. 36 e 32 D. LGS. 
50/2016 all’O.E ATENA AMBIENTE SRL P.IVA 05570200658 CIG: ZB03B81233 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



 2 

 

 

 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O 

 

Visto il decreto sindacale di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio; 

Dato atto che è in  corso il bilancio di previsione 2023/2025; 

Premesso che il Comune di Laurito, ha la necessità di acquisire i servizi legati al ciclo 
integrato dei rifiuti, per il biennio annualità 2022/2023 e 2023/2024, come di seguito 

indicati: 
- acquisizione dei dati e dei coefficienti applicati nel piano tariffario; 

- acquisizione dei dati relativi alle utenze domestiche e non domestiche; 

- acquisizione delle componenti di costo fisse e variabili come da PEF; 

- servizio di supporto all’elaborazione del PEF; 

- ripartizione dei costi tra le utenze domestiche e non domestiche; 

- determinazione dei coefficienti di produttività; 

- determinazione della quota fissa e variabile delle utenze domestiche e non 

domestiche;  

- redazione del piano TARIFFARIO di accompagnamento alle tariffe; 

- caricamento FIR sul portale WEB ORSO, elaborazione ed invio MUD e 

trasmissione; 

- aggiornamento regolamento TARI. 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento della prestazione in 
argomento nel rispetto delle principali scadenze legate agli adempimenti correlati al 
ciclo integrato dei rifiuti; 

 
Atteso che l’importo della totalità dei servizi da espletare, per il biennio  per il biennio 

annualità 2022/2023 e 2023/2024, è pari ad euro 6.000,00, oltre iva e che anche 
tenuto conto dell’opzione di ulteriore rinnovo biennale dei servizi, per un importo 

complessivo di euro 12.000,00 oltre iva, è bel al di sotto alla soglia di cui all’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2015, così come temporaneamente sostituito dalla 
disciplina di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 – e come tale riconducibile alla 

previsione di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 
 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e, segnatamente, 
la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della Legge n. 120/2020, che consente 
l’acquisizione con affidamento diretto di beni e servizi di importo inferiore ad € 

139.000,00;  
 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che nelle procedure di cui 
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
Dato atto altresì che: 

• a seguito di consultazione, non sono state rilevate convenzioni attive sulla 
Concessionaria Servizi Informativi Pubblici (CONSIP);  

• con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 
di Bilancio 2019), è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 

ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;  



 3 

 

 

 

 
Considerato che per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il 
sistema prevede la consultazione di un catalogo on line di lavori, prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori e, pertanto, la possibilità di scegliere quelli che 
meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto 

d'acquisto (OdA) e di richiesta d'offerta (RdO) con acquisizione preventivi o Trattativa 
diretta; 

Considerato altresì che in data 12/06/2023, attraverso il portale acquisiti in rete, 

veniva creata la Trattativa Diretta N. 3608958 stabilendo la data del 15/06/2023, ore 
12.00 quale termine di ricezione dell’offerta, con l’operatore ATENA AMBIENTE SRL 

P.IVA 05570200658, operatore individuato tra gli operatori iscritti al MEPA sulla 
categoria merceologica Servizi di Monitoraggio Ambientale, in ragione dell’esperienza 
nel campo oggetto della prestazione, come da esperienze similari svolte con altre 

pubbliche amministrazioni, chiedendo la formulazione di offerta in relazione alle 
prestazioni in oggetto, dettagliate sotto il profilo tecnico e quantitativo nella lettera di 

richiesta preventivo allegati in trattativa; 

Visto: 

• il ribasso offerto in sede di Trattativa Diretta pari all’1%, da parte dell’operatore 

ATENA AMBIENTE SRL P.IVA 05570200658, per l’importo netto pari ad euro 
2.970,00, oltre Iva al 22% pari ad euro 653,40, per complessivi euro 

3.623,40; 
• la dichiarazione resa dall’operatore; 

Ritenuto pertanto poter procedere all’approvazione TRATTATIVA DIRETTA MEPA 
n°3608958, relativamente alla prestazione in argomento e per l’effetto procedere 

all’affidamento diretto a norma dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lg.s 40/2016  - 
disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 – per l’affidamento dei 
servizi biennali legati al ciclo integrato dei rifiuti, all’operatore ATENA AMBIENTE SRL 

P.IVA 05570200658, secondo le condizioni di cui alla trattativa diretta, per l’importo 

annuale netto di euro 2.970,00, oltre Iva al 22% pari ad euro 653,40, per 

complessivi euro 3.623,40; 

Dato atto che per gli Enti Locali, la determinazione a contrattare è disciplinata 

dall'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che al comma 1 testualmente 
recita: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 

del responsabile del procedimento  di spesa indicante: a. il fine che con il contratto si 
intende perseguire,· b. l'oggetto del contratto, la sua forma  e le clausole ritenute 
essenziali; c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

Dato atto che i dati richiesti dalla normativa sopra citata sono i seguenti:  

- oggetto del contratto: affidamento dei servizi legati al ciclo integrato dei rifiuti del 
Comune di Laurito; 

- fine da perseguire: garantire la corretta gestione del ciclo integrato dei rifiuti;   

- forma e clausole ritenute essenziali: presenti nel presente atto e nella trattativa 
diretta n. 3608958 parte del presente atto ancorché non materialmente allegata allo 
stesso;  

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, secondo la disciplina 
sostitutiva dall’art. 1, Legge n. 120/2020;  

Dato atto che le linee guida ANAC n. 1, così come aggiornate con Delibera numero 417 

del 15 maggio 2019, al punto 1.3.2, per gli affidamenti di importo inferiore ad euro 
40.000,00, dispongono che lo stesso possa avvenire in via diretta, con determina a 

contrarre, o atto equivalente, che riporta, in forma semplificata, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo e ove possibile il calcolo analitico dello stesso, il soggetto 



 4 

 

 

 

affidatario, le motivazioni alla base della scelta di quest’ultimo nonché l’accertamento – 
effettuato secondo le modalità di cui al par. 4.2. delle Linee guida n. 4 – in ordine alla 
sussistenza, in capo all’affidatario, dei requisiti di carattere generale e dei requisiti 

tecnico-professionali ove richiesti (art. 32, comma 2, codice);  

Considerato che:  

• può essere adottato un atto che costituisca al tempo stesso determinazione a 
contrarre e atto di affidamento, trattandosi di procedura tramite trattativa diretta 
MePA; 

• ci si riserva di annullare il presente provvedimento qualora dalle verifiche in corso 
di espletamento pervengano certificazioni dalle quali risultino posizioni non 

regolari;  
• il contratto verrà stipulato nella forma telematica, mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;  
• ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  
• ai sensi dell’articolo 93, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

«Nei casi di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), è facoltà della stazione 

appaltante non richiedere le garanzie di cui al presente articolo» e, pertanto, 
trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del medesimo D.Lgs., 

l’Ente non ha richiesto all’Operatore economico la presentazione di una garanzia 
definitiva ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

• di provvedere a pubblicare la presente all’Albo Pretorio online dell’Ente; 
• l’Ente si riserva il rinnovo delle prestazioni per un ulteriore biennio previa 

assunzione di specifico provvedimento; 

 

Dato atto che il RUP della procedura è lo scrivente, in qualità di responsabile dell’Area 

Tecnica - Manutentiva; 
 
Dato atto, altresì, che in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato 

richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il 
Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 

Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della 
deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità come di seguito specificato: CIG 
ZB03B81233; 

Accertata la regolarità contributiva tramite l’acquisizione del DURC con prot. 
INAIL_36348165 del 08/06/2023 e con validità al 06/10/2023; 

Verificata l’insussistenza di annotazioni sul casellario informatico ANAC; 

Ritenuto, pertanto, di dover disporre l’impegno della spesa complessiva di 7.246,8 €, 
ogni onere incluso, corrispondente ad un impegno per ciascuna annualità 2022/2023 e 

2023/2024 di euro 3.623,40, nei confronti dell’operatore economico ATENA 
AMBIENTE SRL P.IVA 05570200658, sul bilancio di previsione 2023/2025, annualità 

2023 a carico del capitolo di bilancio 1587; 

Considerato che con Delibera di Giunta n.18 del 30/05/2023 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023/2025; 

 
Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - 

bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 



 5 

 

 

 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con particolare riguardo all’art. 36, 
comma 2, lettera a); 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

 
Riconosciuta la propria competenza in materia; 

 
DETERMINA 

 

Di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
Di approvare la TRATTATIVA DIRETTA MEPA n°3608958, relativamente alla prestazione 
in argomento e per l’effetto procedere all’affidamento diretto a norma dell’art. 36, 

comma 2 lettera a) del D.Lg.s 40/2016  - disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge 
n. 120 del 2020 – per l’affidamento dei servizi legati al ciclo integrato dei rifiuti del 

Comune di Laurito, all’operatore ATENA AMBIENTE SRL P.IVA 05570200658, 

secondo le condizioni di cui alla trattativa diretta, per l’importo annuale netto di euro 
2.970,00, oltre Iva al 22% pari ad euro 653,40, per complessivi euro 

3.623,40; 

Di dare atto che i dati richiesti dall'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 sono quelli 
di cui in premessa che si intendono qui integralmente riportati;  

Di dare atto che le prestazioni avverranno secondo i contenuti della presente 

determinazione, degli elaborati progettuali e delle condizioni allegate alla TRATTATIVA 
DIRETTA MEPA n°3608958, in atti di ufficio. 

Di procedere alla stipula sul MEPA per l’avvio delle attività; 

Di rendere noto che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’arch. Vito Alessandro Cancellaro; 

Di dare atto che sono stati attribuiti il seguente CIG: ZB03B81233; 

Di dare atto che l’Ente si il rinnovo delle prestazioni per un ulteriore biennio previa 

assunzione di specifico provvedimento; 

Di impegnare, la spesa complessiva di 7.246,8 €, ogni onere incluso, corrispondente 

ad un impegno per ciascuna annualità 2022/2023 e 2023/2024 di euro 3.623,40, nei 
confronti dell’operatore economico ATENA AMBIENTE SRL P.IVA 05570200658, sul 
redigendo bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023 a carico del capitolo di 

bilancio 1587, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, 

del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

 
Di dare atto che la presente determina è esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt.153, commi 4 
e 5, 183, comma 7del D.Lgs.n.267/2000 e 45 del Regolamento di contabilità; 
 

 Di dare atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del DPR n. 

62/2013 e del codice di comportamento integrativo e di avere verificato che i soggetti 
intervenuti nell’istruttoria non incorrono in analoghe situazioni;  
 



 6 

 

 

 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n.78/2009, convertito in 
legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole viene reso con la sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dello scrivente dirigente; 
 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della sua pubblicazione 
nella sezione Amministrazione trasparente del sito web istituzionale di questo Ente, ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013.  

 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line 

dell’Ente; 
 
Di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.183, comma 7, 

dell’art. 45 del Regolamento di contabilità e dell’art. 153 D.Lgs. n. 267/2000 per il 
controllo di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria e per gli 

adempimenti consequenziali di competenza; 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E’ IL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA_MANUTENTIVA; IL TITOLARE DEL POTERE SOSTITUTIVO, AI SENSI DELL’ART. 
2 – COMMA 9 BIS, DELLA LEGGE N. 241/90 E S.M.I., E’ IL SEGRETARIO COMUNALE; 

AVVERSO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO SONO AMMESSI I RIMEDI DI LEGGE. 

 



 7 

 

 

 

 La presente determinazione, comportando impegno di spesa è trasmessa al 
Responsabile dell’Area Finanziaria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui agli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 20000, 

n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 

 Laurito, lì 20/06/2023                                                      IL RESPONSABILE  
AREA TECNICA-MANUTENTIVA  

F.to Arch. Vito Alessandro CANCELLARO  
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA In relazione alle disposizioni di cui agli artt. 
147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267  
 

APPONE IL VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA 
DERIVANTE DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO.  

 
Laurito, lì 20.06.2023  

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 F.to Dott.ssa Elisa Speranza 
 


